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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Обґрунтування вибору теми дослідження. Збереження репродуктивного

здоров'я є невід’ємною складовою частиною здоров’я нації і має стратегічне

значення для забезпечення сталого розвитку суспільства (WHO, 2020). Серед

причин порушень діяльності репродуктивної системи у жінок запальні

захворювання органів малого тазу посідають чільне місце і є значною медико-

соціальною та економічною проблемою в усьому світі (B. Das, 2016), оскільки

складають (55‒70) % в структурі даної захворюваності. Забезпечення

репродуктивного здоров'я на глобальному рівні визначене ВООЗ як пріоритетний

напрямок відповідно до Резолюції Всесвітньої Асамблеї ООН з охорони здоров'я

(WHO, 2018).

Запальні захворювання статевих органів спостерігаються у майже 60 % жінок

дітородного віку і часто характеризуються латентним перебігом, що зумовлює

труднощі своєчасної діагностики та хронізацію патологічних процесів і може

призводити до безпліддя (38,9 %), порушення менструальної функції (42,3 %),

полікистозу яєчників (45,7 %) (О. В. Ромащенко, 2016) та інших патологічних

станів, які впливають на якість життя жінки (D. Zhang, 2017).

Не дивлячись на наявність значного арсеналу протимікробних і

протизапальних лікарських засобів на ринку України, розповсюдженість вагінітів

змішаної етіології потребує розробки нових ефективних та безпечних комбінованих

лікарських препаратів, здатних впливати на всі ланки патологічного процесу.

Вищезазначене стало підставою для вивчення ефективності та нешкідливості нової

комбінації лікарських речовин у вигляді песаріїв з перспективою їх подальшого

клінічного вивчення і застосування в якості потенційного лікарського засобу для

лікування вагінітів різної етіології.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами, грантами.
Дисертація виконана в рамках науково-дослідної роботи кафедри

фармацевтичної, біологічної та токсикологічної хімії Національного медичного

університету імені О. О. Богомольця за темою: «Експериментальне обґрунтування

створення нового лікарського засобу з протимікробною та протизапальною

активністю», державний реєстраційний номер 0115U000907. Дисертант є

відповідальним виконавцем зазначеної теми.

Мета і завдання дослідження. Мета роботи – експериментально

обґрунтувати доцільність розробки ефективного і безпечного комбінованого

лікарського препарату для інтравагінального введення з протимікробною та

протизапальною активністю.

Для досягнення поставленої мети були поставлені такі завдання:

1. В дослідах in vitro провести скринінг антимікробної активності кожного

компоненту комбінації, встановити оптимальні концентрації досліджуваних

компонентів та визначити комбінацію-лідер.

2. Дослідити гостру токсичність комбінації-лідера при

внутрішньошлунковому (в/шл) та інтравагінальному (і/ваг) шляхах введення мишам

та щурам із визначенням LD50 та дослідити хронічну токсичність при пероральному

та інтравагінальному введенні щурам та місцевоподразнюючу дію.
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3. Оцінити вплив нової комбінації-лідера на морфологічну будову,

імунологічні показники та жирнокислотний спектр ліпідів тканини піхви щурів за

умов експериментального моделювання травматичного та асептичного вагінітів у

щурів-самиць.

4. Вивчити вплив комбінації-лідера на показники загальної імунологічної

відповіді мишей при формуванні вагініту змішаної етіології, викликаної S. aureus та

C. albicans.

5. Дослідити антибіоплівкову активність комбінації-лідера щодо золотистого

стафілококу, дріжджоподібних грибів та мікробних асоціацій, сформованих

S. aureus та C. аlbicans.

Об’єкт дослідження: фармакологічна корекція вагінітів.

Предмет дослідження: протизапальна та протимікробна активність нового

комбінованого препарату в умовах експериментальних вагінітів різної етіології.

Методи дослідження. Фармакологічні, мікробіологічні (вивчення

протимікробних властивостей та антибіоплівкової активності комбінованих зразків

in vitro), токсикологічні (дослідження гострої та хронічної токсичності), біохімічні

(дослідження активності аспартатамінотрансферази (АсАТ),

аланінамінотрансферази (АлАТ), вмісту загального білку, альбуміну, креатиніну,

холестеролу, глюкози в сироватці крові, жирнокислотного (ЖК) спектру ліпідів у

тканині піхви та сироватці крові), гістологічні, імунологічні, статистичні.

Наукова новизна отриманих результатів. Комбінація фармакологічно

активних речовин, що мають протимікробну та протизапальну дію у формі песаріїв,

створена вперше і призначена для лікування вагінітів при інтравагінальному

введенні (і/ваг). Місцеву дію забезпечують такі відомі активні субстанції як

метронідазол, клотримазол та ібупрофен. Вперше доведено, що в комбінації

антимікробні субстанції в певних дозах не виявляють негативного впливу на

специфічну антимікробну дію один одного. Вказана властивість була використана

для створення нового комбінованого лікарського засобу, якому була надана умовна

назва – МКІ-4 (метронідазол 100 мг, клотримазол 400 мг та ібупрофен 80 мг).

За токсичністю комбінація-лідер МКІ-4 відноситься до V класу «практично

нетоксичні речовини» (А. В. Стефанов, 2002) при в/шл введенні. За умови тривалого

застосування МКІ-4 визначено відсутність її токсичного впливу на поведінкові

реакції, масу тіла та внутрішніх органів, показники функціонального стану печінки,

нирок експериментальних тварин.

Проведені дослідження дозволили встановити, що нова комбінація виявляє

протизапальну, протимікробну та антибіоплівкову активність. Вказані властивості

підтверджені позитивним впливом на відновлення епітеліальної пластинки піхви,

зменшенням суми балів, що характеризують ступінь патологічного процесу та

нормалізацією функціональних показників лейкоцитів периферичної крові, а саме їх

перерозподіл, ФІ, ФЧ при моделюванні ТВ та АВ у щурів.

Доведено наявність терапевтичної дії песаріїв МКІ-4 при введенні їх на тлі ВЗЕ

(S. aureus та C. albicans), що підтверджувалось нормалізацією показників імунної

системи (антитілозалежною та кооперативною ЦТАЛф та ЦТАМф, рівнем ЦІК,

ЛЗС) та відновленням ЖК спектру тканини піхви, сироватки крові після щоденного

введення МКІ-4 (53 мг/кг) протягом 5 діб.
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Встановлено наявність інгібувальних властивостей МКІ-4 щодо формування

біоплівок монокультур аеробних бактерій та бактеріально-грибкових асоціацій.

Новизна підтверджена 2 патентами України на корисну модель.

Практичне значення отриманих результатів. Отримані експериментальні

дані дозволили обґрунтувати доцільність розробки нового комбінованого

лікарського препарату у вигляді песаріїв для інтравагінального введення з

протимікробними та протизапальними властивостями та можуть стати підґрунтям

для проведення подальших доклінічних та клінічних досліджень комбінації-лідера

МКІ-4.

Запропоновано спосіб оцінки змін ліпідного метаболізму при лікуванні

експериментального вагініту у щурів (патент України на корисну модель № 144453,

2020 р.); спосіб оцінки змін ліпідного обміну при лікуванні травматичного вагініту у

щурів (патент України на корисну модель № 144452, 2020 р.). Результати роботи

впроваджені в науково-дослідну роботу ДУ «Інститут педіатрії, акушерства і

гінекології імені академіка О. М. Лук’янової НАМН України» (протокол № 14 від

23.01.2020 р.), Науково-дослідного інституту експериментальної та клінічної

медицини Національного медичного університету імені О. О. Богомольця (протокол

№ 1 від 11.03.2020 р.), Інституту біохімії ім. О. В. Палладіна НАН України

(протокол № 8 від 01.06.2020 р.), Інституту гігієни та екології Національного

медичного університету імені О. О. Богомольця (протокол № 4 від 04.03.2020 р.),

кафедри фармацевтичної технології і біофармації НМАПО імені П. Л. Шупика,

кафедри фармакології Вінницького національного медичного університету імені

М. І. Пирогова (протокол № 8 від 17.01.2020 р.).

Особистий внесок здобувача. Разом з науковим керівником визначені мета та

задачі дослідження, розроблені методичні підходи для вибору методів та моделей

для виконання експериментальної частини дисертації. У комплексному дослідженні,

над яким працював творчий колектив співавторів публікацій, дисертант самостійно

провів патентно-інформаційний пошук, аналіз та узагальнення літературних даних

за темою дисертації, виконав експериментальну частину дослідження з подальшим

оформленням результатів у вигляді таблиць, рисунків, провів статистичну обробку,

аналіз отриманих результатів та сформулював висновки дисертації. Всі результати

встановлено автором особисто або за безпосередньої участі. Особистий внесок у

кожному дослідженні наведено у списку опублікованих праць за темою дисертації.

Всі розділи дисертаційної роботи та автореферат написані автором самостійно.

Біохімічні дослідження проведені в НДІ експериментальної та клінічної

медицини НМУ імені О. О. Богомольця (директор – проф. Л. В. Натрус) за

консультації канд. тех. наук Т. С. Брюзгіної, морфологічні – за консультативної

допомоги доцента кафедри гістології та ембріології, канд. біол. наук С. І. Савоська.

Дослідження стану імунної відповіді проведено у відділі біохімії вітамінів та

коензимів (завідувач – проф. М. М. Великий) Інституту біохімії імені О. В. Палладіна

НАН України за консультативної допомоги канд. біол. наук М. М. Гузика. Дисертант

вдячний всім науковцям за методичну та консультативну допомогу.

Апробація результатів дисертації. Основні положення дисертаційної роботи

викладені та обговорені на вітчизняних та міжнародних наукових конференціях,

конгресах та з’їздах: «Молодая фармация – потенциал будущего», Всероссийская
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научная конференция студентов и аспирантов с международным участием

(м. Санкт-Петербург, 14‒15 квітня 2014 р.); ІІІ Міжнародна науково-практична

конференція «Новітні досягнення біотехнології та нанофармакології» (м. Київ,

22-23 жовтня 2015 р.); Всеукраїнська науково-практична конференція молодих

вчених та студентів «Здобутки теоретичної медицини – в практику охорони

здоров'я» (м. Запоріжжя, 26‒27 березня 2015 р.); Науково-практична конференція з

міжнародною участю, присвячена 100-річчю з дня народження C. І. Корхова

«Сучасні теоретичні та практичні аспекти клінічної медицини» (для студентів та

молодих вчених) (м. Одеса, 19‒20 квітня 2018 р.); ІІ Міжнародна науково-практична

конференція «Ліки – людині. Сучасні проблеми фармакотерапії і призначення

лікарських засобів» (м. Харків, 28‒29 березня 2018 р.); Міжнародна науково-

практична конференція: «Актуальні питання в контексті розвитку сучасних наук»

(Німеччина, м. Дрезден, 23 січня 2019 р.); ІІІ Міжнародна науково-практична

конференція «Ліки-людині. Сучасні проблеми фармакотерапії і призначення

лікарських засобів» (м. Харків, 14‒15 березня 2019 р.); XХІІІ міжнародний

медичний конгрес студентів та молодих вчених (м. Тернопіль, 15‒17 квітня 2019 р.);

International Scientific Conference «Medicine under the modern conditions of integration

development of European countries» (Польща, м. Люблін, 10‒11 травня 2019 р.).

Публікації. За матеріалами дисертації опубліковано 19 наукових праць:

8 статей, серед яких 5 – у наукових профільних виданнях, рекомендованих МОН

України, 3 – у зарубіжних наукових виданнях, 1 з них у виданні Scopus, 2 патенти

України на корисну модель, 9 тез доповідей.

Обсяг і структура дисертації. Дисертаційна робота викладена на

236 сторінках комп’ютерного друку та складається з анотацій українською та

англійською мовами, вступу, огляду літератури, розділу «Матеріали та методи

дослідження», 4 розділів власних досліджень, аналізу та узагальнення результатів,

висновків, списку використаних джерел (містить 292 літературних посилання, з яких

59 − кирилицею та 233 – латиною), додатків. Робота ілюстрована 31 таблицею та

40 рисунками.

ОСНОВНИЙ ЗМІСТ РОБОТИ

Матеріали та методи дослідження. Експериментальні зразки песаріїв під

шифрами: ОД, МЕТ, КЛ, ІБП, МК-1 – МК-15, МКІ-1 – МКІ-4 для наших досліджень

були виготовлені на кафедрі фармацевтичної технології і біофармації Національної

медичної академії післядипломної освіти імені П. Л. Шупика під керівництвом

професора Л. Л. Давтян із субстанцій клотримазолу, ібупрофену (ПАТ НВЦ

«Борщагівський хіміко-фармацевтичний завод», Україна) та метронідазолу (ТОВ

«Юрія-Фарм», Україна), які є складовими песаріїв (метронідазол та клотримазол у

діапазоні концентрацій (100500) мг, ібупрофен – (20‒80) мг. В якості основи для

песаріїв було обрано вітепсол до 4000 мг). Для проведення контролю якості


[…]


МКІ-4 (метронідазол 100 мг, клотримазол 400 мг та ібупрофен 80 мг). Доведено, що

комбінація-лідер відноситься до V класу токсичності «практично нетоксичні

речовини» при в/шл введенні. За умови тривалого застосування МКІ-4 визначено

відсутність її токсичного впливу на поведінкові реакції, масу тіла та внутрішніх

органів, показники функціонального стану печінки, нирок. Доведено наявність

позитивного впливу МКІ-4 на епітеліальну пластинку піхви та зменшення суми

балів, що характеризують ступінь патологічного процесу при моделюванні ТВ, АВ у

щурів. Встановлено вплив МКІ-4 на функціональні показники лейкоцитів

периферичної крові, а саме їх перерозподіл, ФІ, ФЧ досліджуваних зразків in vivo на
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моделях ТВ, АВ. Експериментально доведено наявність терапевтичної дії МКІ-4 при

лікувальному режимі введення на фоні сформованого вагініту змішаної етіології

(S. aureus та C. albicans), що підтверджувалося нормалізацією стану епітелію піхви

тварин та показників імунної системи після щоденного введення МКІ-4 протягом

5 днів. Встановлено наявність, інгібувальних властивостей МКІ-4 щодо біоплівок

монокультур аеробних бактерій та бактеріально-грибкових асоціацій.

Ключові слова: антимікробна активність, протизапальна активність,

мікроорганізми, біоплівки, песарії, експериментальні вагініти.

АННОТАЦИЯ

Онищук Л. В. Экспериментальное обоснование создания лекарственного

препарата для интравагинального применения с противовоспалительной и

противомикробной активностью. – На правах рукописи.

Диссертация на соискание научной степени кандидата фармацевтических наук

по специальности 14.03.05 «Фармакология». − Национальный фармацевтический

университет МЗ Украины, Харьков, 2021.

В диссертационной работе впервые на основе изучения влияния компонентов

исследуемой комбинации на ее антимикробную активность выбрано комбинацию-

лидер ‒ МКИ-4 (метронидазол 100 мг, клотримазол 400 мг и ибупрофен 80 мг).

Доказано, что комбинация-лидер относится к V классу токсичности «практически

нетоксичные вещества» при внутрижелудочном введении и при интравагинальном

введении. При длительном применении МКИ-4 токсическое воздействие на

поведенческие реакции, массу тела и внутренних органов, показатели

функционального состояния печени, почек отсутствует. Доказано наличие

положительного влияния МКИ-4 на эпителиальную пластинку влагалища и

уменьшение суммы баллов, характеризующих степень патологического процесса

при моделировании ТВ, АВ у крыс. Установлено влияние МКИ-4 на

функциональные показатели лейкоцитов периферической крови, а именно их

перераспределение, ФИ, ФЧ исследуемых образцов in vivo на моделях ТВ, АВ.

Экспериментально доказано наличие терапевтического действия МКИ-4 при

лечебном режиме ввода на фоне сформированного вагинита смешанной этиологии,

что подтверждалось нормализацией состояния эпителия влагалища животных и

показателей иммунной системы после ежедневного однократного введения МКИ-4.

Установлено наличие, ингибирующих свойств МКИ-4 относительно биопленок

монокультур аэробных бактерий и бактериально-грибковых ассоциаций.

Ключевые слова: антимикробная активность, противовоспалительная

активность, микроорганизмы, биопленки, пессарии, экспериментальные вагиниты.

SUMMARY

Onyshchuk L. V. Experimental justification for the development of drug for

intravaginal use with anti-inflammatory and antimicrobial activity. – As a manuscript.

The thesis for a candidate degree in pharmaceutical sciences in speciality 14.03.05

«Pharmacology». – National University of Pharmacy of Ministry of Healthcare of

Ukraine, Kharkiv, 2021.
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In the thesis, based on the study of the antimicrobial effect of the components of

MC-1 – MC-15 samples, for the first time the leader-MCI– 4 (metronidazole 100 mg,

clotrimazole 400 mg and ibuprofen 80 mg) combination was identified, which was studied

in further experiments.

New data on the safety of the MCI-4 combination have been obtained. It is proved

that it belongs to grade V toxicity "Practically non-toxic compounds" when administered

intragastrally and intravaginally. When using MCI-4 in doses of 9.42 mg/kg, 94.2 mg/kg

and 942 mg/kg for 3 months, no toxic effect on behavioral reactions, body weight and

internal organs, indicators of the functional state of the liver and kidneys was established.

For the first time, morphometry proved a positive effect of MCI-4 at a dose of

53 mg/kg on the vaginal epithelial plate and a decrease in the sum of points that

characterize the degree of the pathological process to 4 compared to TV 8 (P < 0.05) when

modeling TV, AV in rats. The positive effect of MCI-4 on the functional parameters of

peripheral blood leukocytes, namely their redistribution, phagocyte index, and phagocyte

number of the studied samples in vivo on TV and AV models, was established.

It is confirmed that vaginitis of mixed etiology is accompanied by inflammatory

reactions that lead to a violation of the indicators of a specific link of the immune response

(сytotoxic activity of lymphocytes, сytotoxic activity of macrophages, antibody-dependent

cytotoxicity of lymphocytes, antibody-dependent cytotoxicity of macrophages, сytotoxic

activity of lymphocytes+macrophages, antibody-dependent cytotoxicity of

lymphocytes+macrophages, lysis ability of serum) and the accumulation of factors that at

different stages of the inflammatory process block reactions mediated by lymphocytes or

macrophages against the background of their preserved ability to manifest cytotoxic

activity, in the blood serum. The therapeutic effect of MCI-4 pessaries in the therapeutic

mode of administration in conditions of formed vaginitis of mixed etiology (S. aureus and

C. albicans), which was confirmed by normalization of the state of the vaginal epithelium

of animals and indicators of the immune system after a single daily administration of

MCI-4 (53 mg/kg) for 5 days. Therapy with MCI-4 pessaries leads to activation of the

body's immunological reactivity.

It was found that the components of MCI-4 showed distinct inhibitory properties

against biofilms of monocultures of aerobic bacteria, as well as bacterial-fungal

associations, suppressed film formation by mixed culture, inhibition at the maximum

studied concentration of clotrimazole (5000 µg/ml, dilution 1:80) was 81.7 %. A decrease

in the concentration by 10 and 100 times was accompanied by a decrease in the

antibiofilm effect (at 29.6 % and at 18.0 %, respectively, P < 0.05). The study revealed a

clear antibiofilm activity of ibuprofen against monocultures of both bacteria

(at concentrations of 20 µg/ml and 80 µg/ml, the inhibitory effect was 50.8 % and 72.3 %,

respectively) and fungi. The distinct antibiofilm effect in MCI-4 against S. aureus

(98,3 ± 0,5) %, C. albicans – (94.6 ± 0,8) %, and their microbial associations (S. aureus

222 + C. albicans) – (93.5 ± 2,1) % is shown.

Key words: antimicrobial activity, anti-inflammatory activity, microorganisms,

biofilms, pessaries, experimental vaginitis.
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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ

АВ - асептичний вагініт

АлАТ - аланінамінотрансфераза

АсАТ

АЗЦЛф

АЗЦМф

-

-

-

аспартатамінотрансфераза

антитілозалежна цитотоксичність лімфоцитів

антитілозалежна цитотоксичність макрофагів

АФІ - активний фармацевтичний інгредієнт

АФК - активні форми кисню

ВЗЕ - вагініт змішаної етіології

в/шл

ДФУ

-

-

внутрішньошлунковий

Державна Фармакопея України

ЖК - жирні кислоти

ІБП - ібупрофен

і/ваг - інтравагінальний

КЕ - клітини-ефектори

КЛ - клотримазол

КМ - клітини-мішені

ЛЗ

ЛЗC

-

-

лікарський засіб

лізуюча здатність сироватки

Лф - лімфоцити

МЕТ - метронідазол

МІК

МК

-

-

мінімальна інгібуюча концентрація

літерні шифри сполук (метронідазол, клотримазол)

МКІ

м/о

-

-

літерні шифри сполук (метронідазол, клотримазол, ібупрофен)

мікроорганізми

Мф - макрофаги

НЖК - насичені жирні кислоти

ННЖК - ненасичені жирні кислоти

О

ПП

-

-

основа песаріїв

препарат порівняння

ПНЖК - поліненасичені жирні кислоти

ТВ

ФА

-

-

травматичний вагініт

фагоцитарна активність

ФІ - фагоцитарний індекс

ФЧ

ЦІК

ЦТА

ЦТАЛф

ЦТАМф

-

-

-

-

-

фагоцитарне число

циркулюючі імунні комплекси

цитотоксична активність

цитотоксична активність лімфоцитів

цитотоксична активність макрофагів
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