ВІДГУК

на дисертаційну роботу Онищук Людмили Валеріївни «Експериментальне

обґрунтування створення лікарського препарату для інтравагінального

застосування з протизапальною та протимікробною активністю», подану до

спеціалізованої Вченої ради Д 64.605.03

при Національному фармацевтичному університеті МОЗ України на здобуття

наукового ступеня кандидата фармацевтичних наук

за спеціальністю 14.03.05 – фармакологія

Актуальність теми. Інфекційно-запальні захворювання залишаються

актуальною соціально-медичною проблемою, що займає провідне місце в

структурі гінекологічної патології та є однією з найбільш поширених причин

звернення за спеціалізованою допомогою. Крім того, вони створюють серйозну

загрозу репродуктивному здоров’ю жінок фертильного віку, зумовлюючи значну

кількість ранніх та відтермінованих наслідків запальної патології, серед яких

найбільш часті дисменорея, полікістоз яєчників, позаматкова вагітність,

безпліддя. За наявності хронічного запального процесу у органах жіночої

статевої системи зростає ризик невдалих спроб під час реалізації програм

допоміжної репродукції (ЕКЗ), невиношування вагітності, частота

внутрішньоутробного інфікування плоду, що у сукупності з ростом поширеності

різних форм безпліддя створює передумови погіршення демографічних

показників як в Україні, так і в інших країнах світу.

Світова фармакологічна наука і фармацевтична індустрія пропонують

велику кількість лікарських засобів переважно для етіотропної терапії

інфекційно-запальних захворювань органів малого тазу у жінок. Ефективність

антибактеріальної терапії на сьогодні обмежується багатьма факторами, серед

яких провідна роль належить розвитку антибіотикорезистентності, поширенню

мікст-інфекцій, формуванню вагінального дисбактеріозу тощо. До того ж,

нераціональна антибактеріальна терапія не завжди забезпечує ерадикацію

збудника у осередку запалення, сприяючи, тим самим, рецидивуючому або

ускладненому перебігу інфекції.

У рекомендаціях ВООЗ, Європейському посібнику з інфекцій, що

передаються статевим шляхом (ІПСШ) передбачено обов'язкове рішення

наступних чотирьох принципових завдань лікування: досягнення

мікробіологічно підтвердженого результату лікування, усунення симптомів і

ознак захворювання, попередження його рецидивування, які можна вирішити за

допомогою різнобічного впливу на етіопатогенетичні складові інфекційно-

запального процесу. Тому напрямок рецензованого дослідження, яке присвячене

створенню нового ефективного комбінованого лікарського препарату з

протимікробними та протизапальними властивостями, є актуальним і висвітлює

реальні перспективи. Поставлені авторкою мета і завдання носять

фундаментальний характер і реалізуються із застосуванням сучасних

фармакологічних, токсикологічних, гістологічних та імунологічних методів

дослідження.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами, грантами.

Дисертаційнаробота виконана в рамках науково-дослідної роботи кафедри

фармацевтичної, біологічної та токсикологічної хімії Національного медичного

університету імені О.О. Богомольцяза темою «Експериментальне обґрунтування

створення нового лікарського засобу з протимікробною та протизапальною

активністю», державний реєстраційний номер 0115U000907. Дисертант є

відповідальним виконавцем зазначеної теми.

Наукова новизна отриманих результатів. Дисертантом отримані наукові

результати, які відрізняються світовою новизною і забезпечують вирішення

важливого завдання сучасної медицини і фармації – створення та доклінічного

вивчення комбінованого лікарського засобу у формі песаріїв з протимікробними

та протизапальними властивостями, призначеного для лікування вагінітів різної

етіології.

У роботі вперше експериментально доведено відсутність антагоністичної

лікарської взаємодії та взаємного впливу на специфічну антимікробну активність

кожного з активних фармацевтичних інгредієнтів (АФІ) (метронідазолу,

клотримазолу та ібупрофену) при поєднанні їх у складі комбінованого

лікарського засобу у формі песаріїв. Встановлено, що комбінація-лідер МКІ-4

належить до класу «практично нетоксичних» речовин при

внутрішньошлунковому введенні, а за умов тривалого інтравагінального

застосування не чинить негативної місцевої та системної дії, про що свідчить

відсутність впливу на поведінкові реакції, масу тіла та внутрішніх органів,

показники функціонального стану печінки, нирок експериментальних тварин.

Проведені дослідження дозволили встановити фармакодинамічні

особливості дії оригінального комбінованого лікарського засобу у формі

песаріїв, які полягають у поєднанні його протизапальної, протимікробної та

антибіоплівкової активності, зумовлених складом діючих речовин. Варто

зазначити, що авторкою вперше доведено наявність антибіоплівкової активності,

як окремих компонентів, так і власне комбінованого лікарського засобу МКІ-4

щодо монокультур аеробних бактерій, грибів та бактеріально-грибкових

асоціацій, які є провідними чинниками інфекційно-запальних захворювань

жіночих статевих органів.

У роботі вперше докладно досліджено імунологічні аспекти

фармакокорекції інфекційно-запального процесу за умов відтворення

експериментальних вагінітів у щурів та доведено регулюючий вплив нового

лікарського засобу на основні ланки імунного захисту (за антитілозалежною та

кооперативною ЦТАЛф та ЦТАМф, рівнем ЦІК, ЛЗС).

Практичне значення отриманих результатів. Робота має практичне

значення, оскільки авторка обґрунтувала доцільність розробки нового

комбінованого лікарського засобу у формі песаріїв для інтравагінального

введення з протимікробними та протизапальними властивостями, що може стати

підґрунтям для проведення подальших доклінічних та клінічних досліджень

комбінації-лідера МКІ-4 як ЛП для лікування вагінітів різної етіології.

Запропоновані способи оцінки змін ліпідного метаболізму при лікуванні

експериментальних вагінітів у щурів (патенти України на корисну модель

№144452, №144453) сприятимуть удосконаленню методичних підходів до

проведення доклінічного вивчення лікарських препаратів для лікування

інфекційно-запальних захворювань жіночих статевих органів. Основні

результати роботи впроваджені в науково-дослідну та науково-педагогічну

роботу низки ЗВО та науково-дослідних установ, таких як, ДУ «Інститут

педіатрії, акушерства і гінекології імені академіка О.М. Лук’янової НАМН

України», Науково-дослідного інституту експериментальної та клінічної

медицини Національного медичного університету імені О.О. Богомольця,

Інституту біохімії імені О.В. Палладіна НАН України, Інституту гігієни та

екології Національного медичного університету імені О.О. Богомольця, кафедри

фармацевтичної технології і біофармації НМАПО імені П.Л. Шупика, кафедри

фармакології Вінницького національного медичного університету імені

М.І. Пирогова.

Ступінь обґрунтованості та достовірності положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації. Дисертація Онищук Л.В.

виконана на сучасному науковому рівні із залученням адекватних методів

дослідження. Застосовані авторкою методичні прийоми дослідження дозволяють

отримати об’єктивні результати, які повністю відповідають цілям і задачам

дисертаційної роботи. Достовірність отриманих результатів підтверджує

достатня кількість експериментальних досліджень, опрацьованих з

використанням відповідних методів статистики. Усі теоретичні узагальнення і

висновки дисертації експериментально обґрунтовані на підставі отриманих

результатів власних досліджень.

Основний зміст дисертації та його оцінка. Дисертаційна робота

викладена українською мовою на 236 сторінках друкованого тексту і включає

анотації українською та англійською мовами, вступ, огляд літератури, опис

матеріалів і методів дослідження, 4 розділи власних досліджень, аналіз та

узагальнення результатів досліджень, висновки, список використаних джерел,

додатки. Робота ілюстрована 31таблицею та 40 рисунками. Отже, структура та

обсяг рукопису відповідають вимогам до кандидатських дисертацій.

Анотацію дисертаційної роботи складено відповідно до чинних вимог з

перекладом англійською мовою.

У вступі дисертантка обґрунтовує актуальність теми і засвідчує її зв’язок

з науково-дослідними програмами Національного медичного університету імені

О.О. Богомольцяза, формулює мету та 5 підпорядкованих їй завдань, визначає

об’єкт і предмет дослідження, наводить перелік методів дослідження та

виучуваних показників, висвітлює наукову новизну і практичне значення

результатів, окреслює особистий внесок, відомості про апробацію результатів,

публікації, обсяг і структуру роботи.

Розділ 1 «Огляд літератури» присвячений сучасним уявленням про

патогенез інфекційно-запальних захворювань піхви, підходів до лікування та

невирішених питань лікування, зокрема, проблемі нераціональної

антибіотикотерапії, що призводить до ускладнення та рецидивів захворювання.

Авторка детально описала можливості сучасної комбінованої фармакотерапії,

побічні ефекти та обмеження застосування деяких протимікробних та

протизапальних препаратів; зупинилась на проблемах резистентності

мікроорганізмів, провела глибокий аналіз проблеми, висвітлила досягнення

світової науки і невирішені проблеми й завдання. Останні стали предметом

даного дослідження.

Розділ 2 присвячений характеристиці обраних матеріалів і методів

дослідження. Детально представлена характеристика тварин, описано

моделювання травматичного, асептичного вагінітів та вагініту змішаної

етіології. Охарактеризовані мікроорганізми, реактиви, токсикометричні,

фармакологічні, мікробіологічні та імунологічні методи дослідження і

статистичної обробки. Набір обраних авторкою методів дослідження є

адекватним сучасному стану розвитку науки, забезпечує належний науковий

рівень і дозволяє отримати результати, що мають фундаментальне і прикладне

значення. Проведення досліджень проводилося з дотримання біоетичних норм

та засвідчено висновком Комісії з питань біоетичної експертизи та етики

наукових досліджень НМУ імені О. О. Богомольця (протокол № 122 від

29.05.2019).

В розділі 3 авторка наводить результати скринінгових досліджень, якими

доводить, що МКІ-4 має найвищу з 15 зразків протимікробну активність щодо

грибів роду Candida, Staphylococcus aureus та Clostridium sporogenes. При цьому

в результаті скринінгу протизапальної активності із 4 зразків з ібупрофеном

обрано концентрацію 80 мг/песарій. Доведено, що додавання ібупрофену до

двокомпонентної комбінації-лідера МКІ-4 не знижувало її протимікробну

активність.

Розділ 4 присвячений вивченню гострої та хронічної токсичності

комбінації-лідера МКІ-4. Результати досліджень при разовому

внутрішньошлунковому та інтравагінальному введеннях дозволили вважати

комбінацію-лідер практично нетоксичною та віднести її до V класу токсичності.

Тривале (3 місяці) щоденне застосування комбінованого засобу не впливало на

показники функціонального стану печінки та серця, білкового, вуглеводного та

ліпідного обміну, а також гематологічні показники.

Розділ 5 присвячений дослідженню фармакологічної активності

комбінації-лідера МКІ-4 при травматичному, асептичному вагінітах та вагініті

змішаної етіології. На підставі проведених гістологічних та морфометричних

досліджень були зроблені висновки щодо впливу МКІ-4 на особливості розвитку

запальних процесів при вагінітах різної етіології. При моделюванні

травматичного та асептичного вагінітів критерієм ефективності була

морфометрична оцінка ознак запалення. Комбінований препарат МКІ-4 у формі

песаріїв сприяв відновленню слизової оболонки піхви, нормалізував вміст ЖК у

тканинах піхви та відновлював активність імунної системи у тварин з

експериментальними вагінітами.

У розділі 6 авторкою встановлено наявність антибіоплівкової дії МКІ-4

відносно золотистого стафілококу, дріжджоподібних грибів та мікробних

асоціацій, сформованих S. aureus та C. аlbicans. Також виявлено виразну

антибіоплівкову активність відомого нестероїдного протизапального засобу

ібупрофену щодо бактерій та грибів.

У розділі «Аналіз та узагальнення результатів» дисертантка досить

кваліфіковано обговорює результати, які отримані нею на кожному

експериментальному етапі, висвітлює їхній взаємозв’язок та узгодженість з

відомими науковими даними.

Робота завершується 7 висновками, які логічно пов’язані з результатами,

повністю віддзеркалюють фактичні дані та відповідають завданням дослідження.

Список джерел літератури оформлений за чинними вимогами, містить

292 літературних посилання, з яких 59 кирилицею та 233 – латиною. Понад 60 %

цитованих робіт датовано останніми 10 роками, що підкреслює інформованість

дисертантки щодо сучасного стану проблеми

Повнота викладу наукових положень дисертації в опублікованих

працях і авторефераті. За матеріалами дисертації опубліковано 19 наукових

праць, з них 5 – у наукових профільних виданнях, рекомендованих МОН

України, 3 – у зарубіжних наукових виданнях, 1 з них у виданні Scopus, 9 тез

доповідей. Одержано 2 патенти України на корисну модель.

Аналіз текстів автореферату та дисертації свідчить, що їх зміст є

ідентичним. Оформлення автореферату та дисертації відповідає вимогам наказу

МОН України № 40 від 12.01.17 р.

Зауваження, що стосуються оформлення і змісту дисертації та

автореферату. Істотні недоліки в дисертаційній роботі та авторефераті не

виявлені, хоча зустрічаються окремі несуттєві погрішності за змістом та

оформленням, наявні деякі помилки редакційного характеру:

1. У розділі «Матеріали та методи дослідження» при описі дослідів з

визначення гострої токсичності авторка не вказує конкретний метод визначення

LD50, а лише наводить посилання на «Методичні рекомендації з доклінічного

вивчення нових лікарських засобів» за ред. О.В. Стефанова. Така ж неточність

відзначається при визначенні належності обраного об’єкту дослідження до

певного класу токсичності хімічних речовин.

2. При оформленні таблиць і рисунків авторка припустилася помилки

у їх нумерації, хоча це не позначилось на загальній кількості ілюстрацій,

наведеній у характеристиці роботи.

3. При проведенні аналізу і узагальнення результатів дослідження

авторка в окремих випадках дублює цифровий матеріал з експериментальних

розділів, а також опис методів дослідження.

4. У додатку А бажано підтвердити участь дисертантки у науково-

практичних заходах з усною доповіддю копіями програм цих заходів.

Наведені зауваження не носять принципового характеру і не впливають на

інтерпретацію результатів дослідження.

Під час ознайомлення з роботою виникли наступні запитання дискусійного

характеру:

1. Чому така увага в Вашій роботі приділена саме імунологічним

дослідженням?

2. Чим обґрунтовано дослідження імунологічної реактивності, а саме

цитотоксичної активності на тлі вагініту змішаної етіології, для чого

були використані перитоніальні макрофаги та Т-лімфоцити селезінки?

Відповідність дисертації обраній спеціальності, профілю

спеціалізованої вченої ради та вимогам МОН України.

Дисертаційна робота Онищук Людмили Валеріївни за темою

«Експериментальне обґрунтування створення лікарського препарату для

інтравагінального застосування з протизапальною та протимікробною

активністю», є завершеною науковою працею, яка містить науково обґрунтовані

результати, що у сукупності вирішують важливе наукове завдання сучасної

миедицини і фармації з оптимізації місцевої лікарської терапії інфекційно-

запальних захворювань органів жіночої статевої сфери. Дисертаційне

дослідження виконане у перспективному напрямку сучасної фармакології,

відповідає обраній науковій спеціальності та профілю спеціалізованої вченої

ради Д. 64.605.03 при Національному фармацевтичному університеті.